
C:\Users\franca\Desktop\MARIA FONDO\DELIBERA DI GM N.53 DEL 20.07.2021 (1).doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 53 DEL 20/07/2021 
                                                                                               

 
OGGETTO: Fondo Perequativo Enti Locali di cui all’articolo 11 della legge regionale 12 maggio 

2020 n. 9. Approvazione scheda allegato 2). 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTI del mese di LUGLIO alle ore 09:50, nella sala 
delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano  Cortina  nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 

 

      SINDACO X  

 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 

 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE  X 

 

Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA FONDO\DELIBERA DI GM N.53 DEL 20.07.2021 (1).doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 
Visto l’art. 1 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, con cui è stato istituito il “Fondo 

perequativo degli Enti locali”, da destinarsi alla compensazione delle minori entrate dei Comuni 

che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo 

pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti e associazioni per il periodo in cui 

le suddette attività sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell’emergenza 

sanitaria Covid-19; 

 Considerato che con riferimento a quanto sopra la Giunta Regionale di Governo con 

delibera n.ro 183 del 21/04/2021 ha proceduto a stilare il riparto delle risorse disponibili per 

ciascun Comune per la esenzione/riduzione/concessione di suolo pubblico previste dal fondo 

perequativo degli enti locali 2021; 

 Dato atto che per ciò che concerne il Comune di Scillato, l’importo assegnabile ammonta 

ad  € 8.545,28;  

Dato atto altresì che il riparto  avvenga sulla base dei dati forniti dai Comuni relativi alle 

effettive esenzioni/riduzioni/concessioni previste e che ai fini dell’accesso al trasferimento 

regionale è necessario che il Comune compili la scheda rimessa a corredo che andrà approvata 

con delibera della Giunta Municipale, sottoscritta dal Sindaco e dal Ragioniere Generale e 

trasmessa al Dipartimento regionale autonomie locali entro e non oltre il termine del 15/08/2021; 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.41 del 14/07/2021, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Agevolazioni su assegnazioni fondi emergenza Covid anno 2021” 

con la quale è stata prevista la riduzione tariffarie TARI delle utenze non domestiche per euro 

7.386,32, e agevolazioni occupazione suolo pubblico per euro 1.158,96 .Che tale minore gettito  

verrà finanziato con le risorse finanziarie previste dal fondo perequativo di cui all’articolo 11 della 

Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9; 

 Vista la disciplina sulle regole da seguire ai fini dell’accertamento delle entrate e relativa 

imputazione contabile contenuta nel principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 Ritenuto, pertanto, che ai fini dell’accertamento dell’entrata del bilancio comunale del 

contributo spettante al Comune di Scillato a valere sul fondo perequativo di cui all’art. 11 della L.R. 

n. 9/2020 occorre che sia adottato, previo espletamento da parte della Giunta Regionale delle 

procedure previste all’art. 5, comma 2, della medesima L.R. n. 9/2020, lo specifico “atto 

amministrativo di impegno relativo al contributo” de quo;  

Vista la scheda, denominata “Allegato 2” nel sopracitato documento Intesa e riparto, 

debitamente compilata secondo le risultanze comunicate dall’Ufficio Tributi; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito alla trasmissione al Dipartimento delle Autonomie 

Locali della Regione Siciliana, con le modalità indicate nel documento di Intesa, entro e non oltre il 

termine del 15/08/2021; 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA FONDO\DELIBERA DI GM N.53 DEL 20.07.2021 (1).doc 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare la scheda di cui all’Allegato 2) L.R. 12 maggio 2020, n. 9, che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, debitamente compilata in ogni parte 

e sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile del Settore Finanziario; 

2. Di trasmettere la presente al dipartimento delle autonomie locali entro il termine del 

15/08/2021 all’indirizzo pec: dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it; 

1. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Data   16/07/2021                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                          F.to Rag. Santo Di Stefano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA FONDO\DELIBERA DI GM N.53 DEL 20.07.2021 (1).doc 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Oggetto: Fondo Perequativo Enti Locali di cui all’articolo 11 della legge regionale 12 maggio 2020 n. 

9. Approvazione scheda allegato 2). 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario           

                                                      
F.to    Rag. Santo Di Stefano  

Data   16/07/2021           
    

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII... 
 

 

                                                                             
IL FUNZIONARIO 
                                                                                                                                  
F.to    Rag. Santo Di Stefano  

Data    16/07/2021 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. 
n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

 

 

 
                                                                                        Il Responsabile del Servizio   Finanziario 

                                                                    F.to      Rag. Santo Di Stefano 
Data 16/07/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA FONDO\DELIBERA DI GM N.53 DEL 20.07.2021 (1).doc 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 Vista la  superiore proposta di deliberazione ad oggetto “ Fondo Perequativo Enti Locali di 

cui all’articolo 11 della legge regionale 12 maggio 2020 n. 9. Approvazione scheda allegato 2)”; 

Vista la scheda, denominata “Allegato 2”, debitamente compilata secondo le risultanze 

comunicate dall’Ufficio Tributi, da trasmettere al Dipartimento delle Autonomie Locali entro il 

termine del 15/08/2021, al fine di ottenere il previstotrasferimento regionale; 

 Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.41 del 14/07/2021, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Agevolazioni su assegnazioni fondi emergenza Covid anno 2021” 

con la quale è stata prevista la riduzione tariffarie TARI delle utenze non domestiche per euro 

7.386,32, e agevolazioni occupazione suolo pubblico per euro 1.158,96 .Che tale minore gettito  

verrà finanziato con le risorse finanziarie previste dal fondo perequativo di cui all’articolo 11 della 

Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9; 

Rilevato che ai fini dell’accertamento dell’entrata del bilancio comunale del contributo 

spettante al Comune di Scillato a valere sul fondo perequativo di cui all’art. 11 della L.R. n. 9/2020 

occorre che sia adottato, previo espletamento da parte della Giunta Regionale delle procedure 

previste all’art. 5, comma 2, della medesima L.R. n. 9/2020, lo specifico “atto amministrativo di 

impegno relativo al contributo” de quo;  

Visto l’articolo 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9; 

VISTI: 

• La legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”, 

• La L.R. 48/1991 di recepimento con modifiche della L.142/1990; 

• La L.R. 30/2000; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

• Il vigente Regolamento di Organizzazione; 

• Il vigente Statuto Comunale; 

 

 RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:  

1. Di approvare la scheda di cui all’Allegato 2) L.R. 12 maggio 2020, n. 9, che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, debitamente compilata in ogni parte 

e sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile del Settore Finanziario; 

2. Di trasmettere la presente al dipartimento delle autonomie locali entro il termine del 

15/08/2021 all’indirizzo pec: dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it; 

Indi,  

LA GIUNTA  



C:\Users\franca\Desktop\MARIA FONDO\DELIBERA DI GM N.53 DEL 20.07.2021 (1).doc 

 
Constatata l’urgenza di provvedere;  
Visto l’art.12, co. 2, della L.R. 44/1991; 
 Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA FONDO\DELIBERA DI GM N.53 DEL 20.07.2021 (1).doc 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to FRANCO ALAIMO f.to GIULIANO CORTINA f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to SEBASTIANA BARTOLONE f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
�  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 


